

DEZVOLTAREA DURABILĂ DIN PRISMA TURISMULUI MONTAN

Stud. Naomi-Alisia PĂCURAR

Coordonator: Șef de lucrări dr.ing. Codruța GAVRILĂ

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, Departamentul pentru
pregătirea personalului didactic

Autorul de corespondență: Naomi-Alisia Păcurar, Naomi-Alisia.Pacuar.FMTR@usvt.ro

DOI: <https://doi.org/10.52744/CAPPS.2025.09>

REZUMAT: *Lucrarea se încadrează în domeniul turismului și al dezvoltării durabile, vizând influența serviciilor turistice montane asupra progresului educațional, economic și social cu accent pe Vatra Dornei. Scopul principal este de a propune și analiza două proiecte – o pistă de bob și o tabără de vară – ca soluții sustenabile de atragere a turiștilor și de dezvoltare. Activitatea constă în descrierea programelor educaționale și recreative asociate, precum și reliefaarea beneficiilor multiple asupra tinerilor și a economiei locale. Aceste amenajări pot contribui la creșterea activității turistice a regiunii, promovarea orașului și formarea unor deprinderi esențiale în rândul adolescenților și consolidarea valorilor ecologice și sociale.*

CUVINTE CHEIE: Turism montan; dezvoltare durabilă; educație, pistă de bob; tabără de vară.

1. INTRODUCERE

În prezent, turismul montan joacă un rol din ce în ce mai relevant în dezvoltarea durabilă a regiunilor. Acesta nu se limitează doar la activități recreative, ci contribuie substanțial la stimularea economiei locale, la educația tinerilor prin contactul direct cu natura, precum și la conservarea mediului. Astfel, turismul montan devine un factor esențial în echilibrul dintre progresul economic și responsabilitatea ecologică. [1] Educația reprezintă una dintre cele mai fundamentale componente ale societății umane.

Prin intermediul acesteia, indivizii dobândesc cunoștințe, abilități și valori necesare pentru a se adapta la mediul înconjurător și pentru a contribui la dezvoltarea comunității în care trăiesc. [1]

În context economic, educația este un instrument pentru creșterea productivității și a competitivității. La nivel global, educația este recunoscută ca un drept fundamental al omului, având un impact direct asupra sănătății, bunăstării și dezvoltării durabile. [2]

Educația se confruntă cu numeroase provocări, inclusiv cu:

*Accesul și disponibilitatea educației de calitate, mai ales în regiunile defavorizate.

*Adaptarea sistemelor educaționale la cerințele și schimbările rapide ale societății moderne.

*Îmbunătățirea metodelor de predare pentru a face învățarea mai interactivă și mai relevantă. [1]

Educația este un pilon fundamental al societății umane, având un impact profund asupra dezvoltării individuale și colective. Cu toate că sistemele

educaționale din întreaga lume se confruntă cu provocări, oportunitățile de îmbunătățire și inovare sunt evidente. O educație de calitate, accesibilă tuturor, trebuie să fie o prioritate globală. [1]

2. EDUCAȚIA - DEZVOLTAREA DURABILĂ DIN PRISMA TURISMULUI MONTAN

Educația joacă un rol esențial în dezvoltarea personală, socială și economică a indivizilor. Pe lângă faptul că oferă cunoștințe fundamentale, aceasta contribuie la formarea identității, la dezvoltarea gândirii critice și la cultivarea empatiei.[2]

Formarea în domeniul turismului montan poate oferi tinerilor abilități și competențe necesare pentru a se angaja în acest sector, încurajând totodată auto-sustenabilitatea comunităților. [2]

Colaborările dintre organizațiile turistice și instituțiile educaționale pot duce la dezvoltarea durabilă de programe educaționale care să încurajeze tinerii să se implice în turismul sustenabil și în protecția mediului. [2]

Educația în domeniul marketingului turistic

Educația joacă un rol esențial în marketingul turistic, având un impact semnificativ asupra modului în care se dezvoltă strategii, se promovează destinații și se îmbunătățește experiența turiștilor. [4]

Educația în domeniul marketingului turistic oferă cunoștințele necesare pentru a înțelege piața, comportamentul consumatorilor, tendințele de călătorie și tehnicile de vânzare, ajută elevii să

înțeleagă cultura și tradițiile, să își dezvolte abilitățile de comunicare în acest domeniu, le stimulează gândirea creativă, esențială pentru generarea de idei inovatoare. [4]

Educația are un rol important în amenajarea turistică, influențând atât calitatea serviciilor oferite, și atractivitatea destinațiilor turistice. [2]

Îmbină elemente de educație ecologică, cultură locală, istorie și conservarea biodiversității, având în același timp un impact pozitiv asupra educației unui adolescent pentru că poate învăța cum să respecte mediul în care trăiește.[2]

Elevii sunt învățați despre importanța turismului durabil și a responsabilității sociale în marketing, aspecte tot mai importante în lumea contemporană. [4] Acest proiect joacă un rol important în educație deoarece prin el se poate dezvolta cunoștințe despre îmbunătățiri de inovare și strategii de dezvoltare a marketingului turistic.

3. PISTĂ DE BOB

În Vatra Dornei se poate realiza o pista de bob care se poate folosi în orice anotimp.

Pista este construită din beton și este prevăzută cu bare de protecție și bare de control pentru a asigura siguranța celor care o folosesc. [5]

Viteza poate ajunge până la 120-150 km/h datorită formei traseului, condițiilor de vreme. Lungimea pistei va avea în jur de 1200 până la 1500 de metri. [5]

Aceasta are un traseu tehnic și provocator, care include viraje strânse, poteci rapide și sectoare de coborâre abrupte, curbe specifice pentru a oferi o experiență de viteză și adrenalină. [7]



Imaginea 1. Pista de bob

Sursa: <https://www.mountlift.com/ski-snowboard/toplita/articole/alpine-coaster-cea-mai-lunga-pista-de-bob-din-romania-53>

Se vor pune și măsuri de siguranță care includ:

Baricade de protecție: sunt plasate în anumite zone ale pistei pentru a preveni accesul neautorizat și pentru a împiedica bobul să iasă în afara traseului.

Sistem de frânare: bobul trebuie să fie echipată cu un sistem de frânare eficient care permite să încetinească și să oprească bobul în condiții de siguranță.

Echipamente de protecție: toți participanții la activitățile desfășurate pe pista de bob trebuie să poarte echipamente de protecție adecvate, cum ar fi căști, protecții pentru coapse și genunchi. Siguranța este o prioritate pe pistă pentru a preveni accidente care s-ar putea întâmpla. [7]

Datorită acestei piste de bob ar crește foarte mult turismul în Vatra Dornei și numărul de turiști care ar veni din țară și din străinătate, ar crește și promovarea orașului și promovarea activităților sportive.

4. TABĂRA DE VARĂ

În Vatra Dornei se poate amenaja o tabără de vară deoarece ar avea un program organizat pe timpul verii, unde participanții, sunt copii și adolescenți, care se pot bucura de diverse activități recreative, educative și sociale.

Această tabără include o varietate de activități :

***Activități în aer liber:** drumeții, jocuri de echipă, tir cu arcul, camping.

***Ateliere de creație:** pictură, sculptură, meșteșuguri, muzică, dans.

***Activități educative:** cursuri de limbi străine, programare, științe.

***Drumeții montane cu diferite niveluri de dificultate,** în zona Munților Călimani – Vatra Dornei precum: Rezervația Naturală Tinovul Mare, Centrul de Informare al Parcului Național Călimani, Rezervația Naturală „12 Apostoli”, Sarul Dornei, Platoul Telescaun.

***Diverse excursii:** vizite la muzee, parcuri naturale, obiective turistice.

***Socializare:** dezvoltarea abilităților sociale. [8]



Imaginea 2. Activitate din tabără

Sursă: <https://adeona.ro/programe-adeona/tabere-de-vara/tabara-calimani/>

Taberele de vară oferă oportunitatea de a petrece timp într-un mediu diferit, departe de rutina zilnică. Fiecare zi în tabără este plină de aventuri care rămân întipărite în mintea lor mult timp după ce au plecat. [3]

Programul de activități îi va învăța să se orienteze pe munte, îi va ajuta să descopere frumusețea naturii și să se bucure de momente de neuitat. [3]

Activitățile fizice din tabără contribuie nu doar la dezvoltarea abilităților sportive, dar și la menținerea unui stil de viață sănătos. De asemenea, timpul petrecut în natură poate avea un impact pozitiv asupra sănătății mentale. [3]

Prin activitățile desfășurate în tabără, tinerii dobândesc oportunități de a-și gestiona timpul, resursele și responsabilitățile personale, ceea ce îi ajută să devină mai independenți. [6]

Scopul acestei tabere este unul educativ, social și recreativ pentru toți adolescenții care vor să descopere locuri noi, să își facă prietenii care să țină pentru mult timp. [6]

Această tabără de vară reprezintă un mediu valoros pentru dezvoltarea adolescenților, ajutându-i să își descopere pasiunile, să își dezvolte abilitățile sociale și personale și să învețe lecții de viață esențiale.

CONCLUZII

Turismul montan, abordat din perspectiva educației și dezvoltării durabile, reprezintă un pilon esențial în evoluția comunităților locale.

Lucrarea de față a demonstrat că integrarea serviciilor turistice, precum pista de bob și tabăra de vară în Vatra Dornei, poate avea un impact pozitiv semnificativ atât asupra economiei locale, cât și formării tinerilor. Aceste inițiative contribuie la dezvoltarea competențelor personale, sociale și profesionale, oferindu-le oportunități de învățare experiențială și de apropiere de natură.

Prin promovarea educației ecologice, aceste proiecte favorizează apariția unei generații conștiente, informate și capabile să participe la dezvoltarea sustenabilă a regiunii. Totodată ele sprijină diversificarea ofertei turistice, îmbunătățirea imaginii orașului și atragerea unui număr crescut de turiști, atât din țară, cât și din străinătate.

Prin implementarea unor astfel de proiecte are un dublu impact: oferă soluții sustenabile de dezvoltare economică și favorizează formarea unei generații educate în spiritul respectului față de natură și comunitate.

BIBLIOGRAFIE

- [1]. https://www.ujmag.ro/economie/altele/multimedia-in-activitatea-didactica/rasfoire/?srsltid=AfmBOorU0g7_WWtz8o9e_43oLpChno27JRKYV_nGvX9cuB212hc3GB9j
- [2]. <https://am.gov.md/ro/content/educa%C8%9Bie-%C8%99i-con%C8%99tientizare-ecologic%C4%83>
- [3]. <https://ro.scribd.com/presentation/381448198/Educa%C8%9Bia-ecologica>
- [4]. <https://ro.scribd.com/document/221562736/Marketing-Turistic-Carte>
- [5]. <https://www.visittoplita.ro/activitati-turistice-in-toplita>
- [6]. <https://taberestraja.ro/tabere-de-vara/tabara-copii-elevi/>
- [7]. <https://partiatoplita.ro/bob/>
- [8]. https://ro.wikipedia.org/wiki/Parcul_Na%C8%9Bional_C%C4%83limani#Monumente_%C8%99i_atrac%C8%9Bii_turistice